주소 (03035) 서울 종로구 자하문로17길 12-15(청운효자동 19-46) 홈페이지 www.ccdm.or.kr 대표전화 02-392-0181 이메일 ccdm1984@hanmail.net 팩스 02-392-3722

보도자료

- •수 신 각 언론사 미디어 및 NGO 담당 기자, 사회부 기자
- •발 신 (사)민주언론시민연합(공동대표 이진순·채영길)
- •제 목 [보도자료] 민언련, 선거 기간 '시민참여 팩트체크' 활성화 모색 토론회 개최
- •날 짜 2022년 9월 20일(화)

민언련, 선거 기간 '시민참여 팩트체크' 활성화 모색 전문가 토론회 개최

민주언론시민연합은 9월 21일(수) 오후 3시 한국언론진흥재단 미디어교육원에서 '시민참여 팩트체크' 활성화 방안 모색을 위한 전문가 토론회를 개최한다.

팩트체크 저널리즘은 TV토론회의 정치인 발언을 검증하려는 목적으로 1980년대 미국에서 시작됐다. 특히 최근 10년 '가짜뉴스'에 대한 문제의식이 높아지면서 팩트체크 조직 및 관련 프로젝트가 세계적으로 확산되고 있다. 우리나라도 2017년 19대 대통령 선거를 계기로 팩트체크 저널리즘이 널리 퍼지게 되었고 5년이 지난 2022년 20대 대통령 선거를 맞았다. 그러나 기존의 팩트체크 조직과 관련 기관들은 고도화되는 허위정보 생산 및 빨라지는 확산 속도, 객관성과 중립성 시비 등 여러 가지 도전에 직면해 있다.

민언련은 연구팀을 꾸려 지난 두 달 간 20대 대선 팩트체크 현황 분석 및 시민인식 표본조사, 해외사례 연구를 진행했다. 이번 토론회는 연구 결과를 토대로 도전에 직면한 팩트체크의 극복 방안으로 '시민참여 팩트체크' 가능성과 활성화 방안을 모색한다.

주제발표는 연구팀에 참여한 송경재 상지대학교 사회적경제학과 교수, 이해수 한양대학교 미디어커뮤니케이션학과 박사과정, 공시형 민주언론시민연합 활동가가 연구결과를 소개한다.

토론자로는 최은경 한신대 평화교양대학 교수, 김시연 오마이뉴스 기자, 선정수 뉴스톱 기자, 홍종윤 SNU팩트체크센터 부센터장이 전문적 시각을 제공한다. 최은경 교수는 일찍이 시민사회 중심의 팩트체크 활성화 방안이 필요하다고 주장해 온 언론학자이며, 김시연 기자와 선정수 기자는 풍부한 팩트체크 경험을 갖고 있는 현직 언론인이다. 홍종윤 부센터장이 재직중인 SNU팩트체크센터는 국내 대표적인 팩트체크 전문 기관이다.

이번 토론회는 방송통신발전기금의 연구 지원을 받아 개최된다.





장소

한국언론진흥재단 미디어교육원 '누리'

사회

정수경 민언련 정책위원장 국제법률경영대학원 교수

주제발표

송경재 상지대학교 사회적경제학과 교수 이해수 한양대학교 미디어커뮤니케이션학과 박사과정

공시형 민주언론시민연합 활동가

선정수 뉴스톱 기자

김시연 오마이뉴스 팩트체크 담당기자

최은경 한신대 평화교양대학 교수 홍종윤 SNU팩트체크센터 부센터장

주최 민주언론시민연합

후원 ✓ 팩트체크넷

※이 토론회는 방송통신발전기금의 연구 지원을 받아 열립니다